consilio 'Klugheit'.

5. *Hic* ist das Adverb.

male rem gesserat 'ungleich gewesen war', 'Unglück gehabt hatte'.

ab eodem: dem Themistokles. *Gradu depellere* 'aus der Stellung werfen'.

2. *sex mensibus*. Ag. 4, 4 gibt Nepos ein Jahr an. Die wahre Zeit waren 4 Monate.

reversus est. Besser *revertit*.

3. *Haec altera Victoria*. Tempora finita von *sunt* lässt Nepos nie in einfacher Erzählung aus, sondern (und zwar gewöhnlich *est*, *sunt*; die dritten Personen des Conjunctions und anderer Zeiten nur, wenn sie sich aus dem Zusammenhang ergeben) in Sentenzen und Schilderungen, wo die Rede lebhafter wird. Vgl. Madvig § 479 a.

possit. S. zu *crederetur* Milt. 3, 2.

6. 1. *Phalerico - uterentur* 'am Phalerischen Hafen weder einen grossen noch guten hatten' oder bessern deutsch 'da der Phalerische Hafen, welchen die Athener besassen, weder gross noch gut war'.

Piraeus sagten die Römer statt des richtigen *Piraeus* (*Πιραιεύς*). Der Bau dieses Hafens ward 482 v. Ch. begonnen, 477 vollendet.

ut 'so dass'. Dieser Satz bezieht sich mehr auf *constitutus est* als auf das nächst Vorhergehende.

dignitate 'Schönheit', 'Glanz', Pracht'.

2. 478 v. Ch.

suo 'für sich'.

qua 'aus welcher', 'wesshalb', wie man sagt *hac causa*. Ebenso c. 8, 1 ob eundem timorem, quo u. s. w. Der Conjunction drückt

Athenienses enim duabus victoriis, Marathonia et Salaminia, tam gloriam apud omnes gentes erant consecuti, ut intellegentur 4 Lacedaemonii de principatu sibi cum his certamen fore. Quare eos quam infirmissimos esse volebant. Postquam autem audierunt muros instruvi, legatos Athenas miserunt, qui id fieri veterarent. His praesentibus desierunt ac se de ea re legatos ad eos mis- 5 suos dixerunt. Hanc legationem suscepit Themistocles et solus primo profectus est; reliqui legati ut tum exirent, cum satis al- titudo muri exstructa videretur, praecepit: interim omnes, servi atque liberi, opus facerent neque ulli loco parcerent, sive sacer- 7 sive privatus esset sive publicus, et undique, quod idoneum ad munierendum putarent, congererent. Quo factum est, ut Atheni- ensium muri ex sacellis sepulcrisque constarent. Themistocles autem, ut Lacedaemonem venit, adire ad magistratus noluit et dedit operam, ut quam longissime tempus duceret, causam inter- 2 ponens se collegas exspectare. Cum Lacedaemonii quererentur opus nihil minus fieri eumque in ea re conari fallere, interim reliqui legati sunt consecuti. A quibus cum audisset non multum superesse munitionis, ad ephoros Lacedaemoniorum accessit, penes quos summum erat imperium, atque apud eos contendit falsa iis esse delata: quare aequum esse illos viros bonos nobis- 3 tera se obsidem retinerent. Gestus est ei mos, tresque legati functi summis honoribus Athenas missi sunt. Cum his collegas suos Themistocles iussit proficisci hisque praedixit, ut ne prius Lacedaemoniorum legatos dimitterent, quam ipse esset remissus. 4 Hos postquam Athenas pervenisse ratus est, ad magistratum senatumque Lacedaemoniorum adiit et apud eos liberrime pro-